
ii

l4v4nf - pMH'4 krflliv( rrt lopotní hi f4(JiťtVrtili pthUhmUlm
í '

4rv4řif ♦ ř!ííhVl

! I
ítlíll ## tioř# ffolÉ U difk!

Mál II fritsle f { #fhlft i fV(#
II Jlw ÍJfatl fHnjf tnjf dar

klfý ly S'4i tt4l j pouhou řf

Mk'4t !# j# přV ftliwi MM

fsj ptrhvíll aýbřf ft dbnno
dobu ktsrý ty jim lafdý

Jo plt'ř I J ! drftdMjM

ŽťUtKl 4 fcM d AM lyb
i L iawi 1 i i:xr t

1 trfí I J hl h't'l k Mřll'l
jři#fovtltM
HUďM JM til M j( :řr# j
fKt ! n tf ř Mk& f f

]'!' stMiiř lií"lí (mftifýi h

''JjJ ibty 'jř j"n f'jfr
V 4vjíii ř„nt (rtíirfí U yt f dM

i pfcdt arfřf'k£ro ili
V" í#ř lff ňtíktft# svWfy

I ! hyl právem Ind ff l

l'of t dmlrti lont ninl byt
11 ll My rápotlďmi ri

t příatlhov !tr ř ifimi njftí
jím n rli db k iy WI f 4m

? f#fítí f!í-r-( vit bi I JMo tk
'l jkfi ♦ mlfíí f rtti lMrh řííít

s ffftftrtt i V l'iinn I4ř4 p
1 tUtn pMí&y Vk Itřťtfl tthtk
l f 41 H # a mohutni 4I#

Minut sdělili jm Jíl I# korní

řftál kongřhln' v jiJIJ (tU ni
i lil I2il
lovaUtva sen Chífi ll f řHl

IJiijffí iitUnomii:

kaji l'jr tu oal (!ohf# :fti
'

KVÍ-- řVÍ maffíxké a niklo utaríl
ř- - f5 Ut nemá liji ] Hftnř jíi

mižlent lela kdjl mimo to J ilťfn--

CKlíny tem e třlnijfcí

2) Žilný řil{lto(ilcc n'nmll)íi

1 lidná rodina hlava tile
_ _ _ _T _=t A I t i M - I

pjoii f j nu-i- na Kazucuo ticnn
v
3) KaMý muní ne

vykázali vynuMífiifm od koiiHuťt

amerického x dotycnu icmř odkud

přichází že juxt xachovalým a hodř n

občanulvf

4) DoHaíenI práva obcanukóno má

Lýti valuč Btížt-n- o

F

5) l'od řáminkou obavj píť lcho
i lerou má alf-hová- m něm přiatídio—

valcft z Kvropjr na rok

Tato umieSení jon jouze jednou

16 známek toho odkud vítr včje
i: a i i r t -- ~

JJIIIUU EI1UMIKIIU JfNl UiMrUCVUl B-

lij kreláhe pokladny v jeho vroční
urávř aby na kuídřho jihiHtřhoval- -(

°o byla uložena daň t hlavy v obno

u $25 O odporučení Towderlyho

ve "jezdu Hytířfl Trácc aby nepři

pOuAleni byli do zemí než tací při

rití bovalci kteří proníředky na rok

živobytí em přivezou učinili jurne

'řed několika týdny tíž zmínku

t o íhou veamřa znamení z nejnovřj- -

í doby kterái jan£ a určitě nazna--

UJ' Brafcr itmyMieni mery jihic po--

? de k zameteni neb zapovědí ph-- iv

r'hovalntva jentli ne mu meze-- nepo- -

netmynlnoHli cekho hnutí toho

'lfiřr"" cint-nýc- neniňíe bytí řpo-- h

jp pouze jen yiitřední přepjalí
sJfivUlé mohou n ním doulilaniti

!4 yýstřcdnont není zde právé ne--

w rejnou Jtvi oe iiíím ve vněm

ď ukiieli zde "bláznínl" prohi--

J ♦ žtno e do výstřednosti vzni- -

I

i i

u

i

Vt

V'

i

i-
-

t
ě '

t

tit

i

1

-

Kbn í$ prrpf4 dff I I Iři
fnMfr ťiktl U {ml

ni tib Jfl ff řfb'rasl při
MiniliJ jtttofoif ÍM ftlftl li to f

ftsbidí vyl l'if ( ani jsdififi' řf
ti i přřpfM pff tikffht MU
lolsňf h

M#i'f4 í fíj v4íjí biplřfi4 I

♦ ýloky mml řt#ot tht jeom
jdihmt íUnif kffý jdn l A

kh ftíf potoUftt ft4lfdi
f loby an lik f #lk tH t

J i Jřwftfru V)Uri tffiřsným n

k)4d4 oti4ffn4 a IstrnA tt1t I
IHIIMI VýUri fttřfnfph pon##
IIW tyrtlolf 1 1 k &Mňw il

řht#dll ďjUt řlnniH roku ml

nnUhtt H#pikoívHi a Ifm iMpokojl

ííí mií býti ř'rl lir'ti pro
btidodňfifwif na ftlml ♦iflrfto lotiJ

l'okřío4řil u vydáváni Ivdismlan

Voirs zdokonaleni zprávoljrtl
kair#lář pra!k4 a lim ipr4vojJ-ný-f

h zdroj Čw h 11M tt ni koneř

nýctt krok k doeíUnf drjpii
skítio f řrřl anltí-- pokos ulo
ženi vylf bovalsfkl ksnrl4ře na
ochranu přitřbovl: í#h h a po
loženi zakladu kn knihovn obsahu-

jíc! apísy všech jazyk k našim vl- -

cem se vztahujíc rh Nejn že v

cílech jel před řokem výbor sobě

vytknul bud pokračováno nýbrž t

program Hinřkud roišlřen dle mož
nosti

Jsme přesvědčeni le každý upřím
ný Cech cím dále tím více uznává

nutnost Národního Výboru a pro-

spěšnost jeho íinnosii ku kteréž
doiista dostávati bude se mu hojné
další podpory od kteréž vydatnost
pQiohenf závisí Obětavost lidu a
zeimína soolkó bude mřřítkem lift

sobnosti Národního Výlxru jemuž
na dobré v&li obětavosti a horlivo
sti nechybí

Co nikdv nechybící prostředek
mohu dra Augusta Klinika hambur
ské prsní lbe odporučiti — John
von (touton Currollu ul Portage
Wlí

IVcodUIildcjto!

Velké včtšině předplatitelů končí

předplatné a Novým rokem a oby-

čejné skoro každý z nich odkládá
se zásilkou předplatného až do té

doby Náaledek toho je každ )roč-n- é

že kol Nového roku nastane
nám takový nával zásilek že při

nejlepŠÍ vftli nemažeme je v

zápčtl vyřídili a pp předplatitelé
musl čekali dva i tři týdny než

prémii obdrží což jest nemilo jim
— i nám ač my si pomoci nemaže-

me A co nejnepříjemnější že

následkem toho návalu musl se

práce konati rychle a jelikož

nejsme neomylnými přihodí se

nfkdy chyba neb mýlka což má

nemilé následky Tomu ovšem

dalo by ne t velké částé předejít
kdyby pp předplatitelé zasílali své

předplatné dříve před projitím

předplatného Kdo předplatné
obnoviti zamýšlí nedélá mu to

dojista mnoho rozdílu jestli učiní
tak o týden neb dva dříve neb

později však nám to v práci dělá

rozdíl nesmírný A jcšlč jedno:
Teď máme výběr prémii úplný
kdo nyní předplácí mftže si vybrat
co se mu libí a obdrží to po No-

vém roce však mfiže se stát že

zásoba prémií bude částečně roze-

brána Proto prosíme všechny
naše předplatitele aby neodkládali

a raději ihned předplatné ivé
zaslali 34x2

Do St Paul Minnesota

Oznamujeme všem krajan&m

kteří by si přáli buď na Pokrok

Západ a Knihovnu Americkou neb

Hospodáře se předplatili neb staré

účty vypořádat! aby obrátili se na
našeho jednatele tamže pana Jana

Plchu v čin 507 záp 1 ulice

kterýž jim ochotně poslouží
Adm Pokroku ZJp

t- - Mť i?'b 'í K4 # ht' M

f ntlftřl#ftř dlovH t! I

f f ř#f vt fxffjp f jim

jříiřťf řM1 f MrM l'l!

Kruť d H ♦l l
{#!

ř'jifj i4řrtii„i #íi1im ř'i ti'i í

by rtiíUd mi lití A l' Vt k l'im

d j t b'id t t #ík4 mltj vU-í- ht

ftlí ) nvdi tk!4l4# ri
t klín tt infm ktokk k ídfrá'fn
ťdio r# ftim řiřriit i'r44 tkf 4

nrtrt itviniti itHfi( křj(ř#
aby ýt) lmbtr k% b v

fwdťli t f Kdy I řil dvřwii

let ři'ib#n ni Irdiofl tVtttkt

při Jřitíbafk4lť ť'hnd!f
♦ n'lřriiily m vlny rrp(4lllvS prutí

přitHof atwtf byt Id Ktt(i p

Kdv I{# vtfř kif rý voli iiiUtrnoti

Irřt přVuyťdil ktnii kofjíř#rií o

nrrfHllatnoti Štvanic protiprílíli
vabkýrh a pro tu dobu přrkaxíl fí

jeli obffiýílftýfh triuytnýrli opa
tření A nyní jet opt na fae aby

ukroceno bylo a nice tak onolxié

juko před 2 roky jtkol í upoUř nS

utrany VÍec h j řit tnivalrft W

ohledu na národnost a fdinifřeným
UMieíťiiím a dňvoly řbjímířno bylo

kxnpreNU In nemí klinti řek4)ky

přilf hovaltvu jet!i nechce zása-

dití nmrte!nou ránu rozvoji zemč

MliihterNká krlso 10 Francii

Jak v minulém ťíide jsme jii
oznámili vypukla vc Francii krixe

ministerská a atce vyvolaná byla

zavedeným vyíetřováním záležito

sti úpadek učinivši upoIecnoMti

panamskího proplavu a a ním úzce

souvisícími a na jevo přišedšími
Skandály v nich i nejen značné po- -

ulancíi ale i mnozí členové minulé

ho Í nynčjšího ministerstva zaple
teni prý jsou A krise tato má pro
nás Američany tím vetší zajíma-

vosti an příčina její just vlastnč
záležitostí mezinárodní kteráž

snadno spor mezi vládou naší a

Francií vyvolati by mohla Jak

totiž již uvedeno vyvolána krise

otázkou panamského prnplavu se

týkající a jelikož tím i zájmy ame-

ricko poškozeny býti mohou po
vstává tu zajímavá otázka jak da-

lece zájmy ty ohroženy býti by

mohly kdyby krise ta ve Francii

déle trvati mela Již v roce 1815

uzavřena byla totiž Spojenými Stá

ty smlouva kterouž občannm a záj-

mům americkým zaručována na úži-

no panamské táž práva jako samo

statným obyvatel A m úžiny té a

tudíž jaká práva obyvatelstvu tam-

nímu vzhledem k ožívání kanálu

onoho udčlena by byla ta samá tím

sela by 1 občanflm americkým pro-pftjčen-
a

býti
V roce 1849 udělena byla státem

New Yorkem výsada společnosti
železnice panamské a v roce 1807

byla Columbií uzavřena nová

smlouva kterouž charter onen na

dalších ! rokft prodloužen LeČ

v roce 18H0 francouzšti podnikatelé
kanálu panamského zmocnili se

Iráhy té a nynčjíí správce kon

kursní podstaty společnosti dotyč-

né zamýšlí nedbali na smlouva onu

ani na zaručená práva občan ft ame

rických čímž by ovšem hmotné

ájmy jejich nematou mírou poško

zeny byly Následkem toho tepr-v- é

nyní se poznává že bylo chy-

bou že správa dráhy panamské 1

rukou amerických pustin byla do

roko° cizozemských to ate nebude

j'té Spojeným Státftm žádnou

preaazaou moy prav smiouvou jim
Mručebých se nedomáhaly a vy-

-

rozamfvi e le president v poset

P' dá #i)ífřífO' ftttf l lyby
brr t d"UÍ db'i lrti 1%

tyl by lír řipj#l ř4fy f d
řtiihf p4t ffrřt jtlui flff
4iy Bot f dofciJ fcri bv Iff t

n)i'á )4fn) ťtthini ítk
#míri t"M by byl fA I

ptn řřihríi m4 křt Uífi fýiMM
41f nbř řo'tíil jik mni

(k 1 v třmvn4 #byb fn

flovtir lak Vftkýw jko
V d ibA nyljlf 9 pruío Nk !

k4t4 } křli U dk'ik4bo tfv4nl
mílí bí U Utni by fttlnt lřílft(
rrpi!lil4ftk říořmibni m4rof f4ř

lyto
Zříihí rniníteftt o(íří bf#

fl#Jt obtílwoii at nsvfílrioi

příf
1 ftetirtf vl#tf#fn4 m tvrdí I

bi I- - miriteftvo ftf' pwií# pí
rtiodřiířn a 1# ťtdíJ dlftib4kř# trvá
RÍ míli Abnd

Vn ajřirla Mrexl VlHra

A opít jíl rf'kytt N4r

Výlwtf jřílflítost lítkfi arntrickmti
by vlnovat svou -- iiořnosi táleli
lotrn Vkým
1'oprvé bytu to č4tkm roku

tohoto Z příležitosti všeobecné

odavy Konit nskho ku ktert 2 pod

nt d4 Nár lni Výbor a při kw1
tijKizornřn byl nárol arnsrický na

to } tenť mu! jdiol zásluhy plné

jou oceíiovány byl vřrným synem
národa čokého Druhá příležitost

poskytnuta byla sjezdem Časopisy
chicagské přinášely obšírné zprávy
každodenní a spojený tisk hlásat do

vAcch uhlí) světa o snahách a cílech

národa českího dicgká Tiroea
a po ní mnohé jiné (mezi nimi i

omaiská Ilee) podaly po sjezdu
ob-širn-

ý

přehled práce sjezdu a překlad
resoluce vyslovující souhlas rnlado-čenký-m

jftdcflm národa českého a

širší čtenářstvo aaglické upozorňo-
váno jeht na zápas který o samo

správu vede národ český v Kakou-nk- u

a kterýž zamlouvá e každému

Američanu jenž zná svobodu a ym- -

pathisuje a každým národem téže se

lomahajícím

"Ilčdy krásné Čechie" — tak
ohlavil jeden časopia zprávu o zase--

láni sjezdu a pojednání o pomčrech
politických v Čechách a "Svoboda

pro Čechii" mčlo v den následující
ohlavení referátu o výsledcích Ná-

rodního Výboru "Horlivá práce
vykonána českým národním výbo
rem ve sjezdu výročním" — jest
vedlejší ohlavení v referátu samém

Nepopiratelným jest že ještč ni

kdy nebyla pozornost obecenstva

amerického upoutána tou mčrou ku
včeem českým jako tentokráte a

včru žo již to samé jest důkazem

jaV včasným krokem bylo založení

Nár Výboru
Přinesli jsme obšírné zprávy o

sjezdu z nichž seznaii čtenářové že

Nár Výbor nejen snaží se svčdomi
té horlivé a nezištné plniti povin
nosti naň vložené nýbrž že i práce
jeho dař! se utěšeně dojista do té

míry v jaké za okolnosti zdar oče
kávali lze

Ze zpráv seznali čtenářové že 1

cflft jež si Národní Výbor před ro
kem vytknul některé splněny se

zdarem včlAím neb menším Sezna
ii Že zřízena byla zprávodajná kan
celář v Fráze vydržovaná nákladem

Nár Výboru t které aspoň občas

pronikají zprávy do zprávodajoých
zdrojů časopisectva zdejAího sezna-

li že slavnostmi Komenského kte-

rémž podnčt dán byl Výborem uve
den byl národ a lid český u včtší
známost Američana než stalo se

kdy dříve seznali že časopis Ilohe- -

raian Voice založený ku šířeni ma
losti o včeech českých a ku hájeni
se proti útokňm na oá činěným
jehož potřeba byla v prvním ajezda
uznána a na kléry povoleno Bylo
I20OO budoucích příspěvku y oče

inovif inotd nvádll n parfiif
miMrt přítsl f Amřt'e nsb
m4 II přátele v (ethirh ihtt
by rádi iM4l tr btllKho n

Ulné Amth$t ll Vt lti řmřl
!( dosti HUt p4l přdplří#
jlW m tttk l'lkrr'h Xdprtďi 1V

j# bude navltivoval kal lý f ln i
svádlt jím 'k n myil ttvíi
Rb v 1 n Am#ri!# li Jfdtn tok
not byst napsali kdo 14 flý Sj

livot A U VA# bttde ttit poi
JM tuk ( hrste U jím radon!

ivMil přsdplaru jím iárovA aa
lnihrnn Amrirlitu plin4sjírl
tt#pmUfý román "Vlený žíd"

el V4 bid# lát pftiia fioo b

r#lý rok a k lomí poílm# buď
do Čech anb předplatiteli pre
míl třtba iapovětnoit Um báteft

Uítinský Kovář" Adresujte
láníky jednodule:

vokhok zJpjutr
OMAHA NKlh

Kalendáío z Cech

Mimo kalendářů v seznamu pré-
mií jínde uvedených máme tél skro-

vný počet následujících kalendářů a

Čech:

Čeikoibvanikd koleda velký ob

čínský kalendář výborný a oblibě

ný to kalendář Cena 40 centu

IWÍrkůo Xdrodnl kalendář jeden
s nejobllbenějších prostonárodních
kalendářů Cena 40 centft

Kdokoliv t: některý 1 těchto dvou
kalendářů přeje bua koupiti aneb
co prémii necíií bez odkladu ne

přihlásí pokud nejsou rozebrány

K Novému roku
svátkům vánočním jmeninám na-

rozeninám k sňatku a vftbecku každé

oslavě nabízíme velký výběr právě
z Čech obdržených blahopřej o ých
biletek (listů) v obálkách 1 rozličný
mi ozdobami a tlatými neb různo-

barevnými nápisy opatřených jako:
"Srdečné přáni" "Nejuctivější bla-

hopřáni k jmeninám" neb "K Nové-

mu roku'' "Srdečné blahopřání k

dnešnímu dnu" atd Cena kus po
5 10 neb 15ct pro obchodníky a

jednatele naše poskytujeme při větší

objednávce zvláště levné ceny

Mezi ctí a láskou

PaHžský román ze skutečného Ž-

ivota od Fortuné du IJoiseobeve v

češtinu uvedl Josef Čermák Tento
táhavnv román vvdán bvl nákladem

níŽepaaného knihkupectví y úhledné

úpravě Kniha obsahuje 244 stran
velké osmerky a cena obnáší 60ct

poštou 05ct

Objednávky 1 venkova vyřídí
správně a rychle knihkupectví Aug
(ieringra 150 West 12 tli St Chi- -

cago 111 34 t b dy 22 3kr

Dům a lot na prodej —
V dom! Ut4 m pkJkf la4 dobN itv
ný a JUWJII allcl v tVk itrrtl VU pr44
M rol 114 rvkjr tm dobrých podmfok Eapl
ehUtf bUste M Fr labore 1JM 8n k St

OBtbs Hb (3axDlk-MT- l

1Tri(tti aMr ikMTÍ t Bmi ii
obekod tdftHU JUs+HdaUt

]m lha4 k proasjaimll třbs aa Nda M akb
m rfmM c)l dla lotem n fansa mhhl- -

Ij djtol m m řokrok xápada aab a JfIaaaa Úl— )

Lot na prodej
mlmych
Jatlalotf

podal-a- k

IU Blwk I v Dwr Várka a tHa aUd tftl
M ad roba dfaeáU řl-- laii a4kaá BlilM

tprira pndl adalBlatraea t L (id—

Hotel do nájmu! Trya
ahwi

Mka
a

drihy vPrarVb Miste loto (U m M
obfTaMl Oobrd vyUIdka pra podalkatdbo
f toWkk Vábtek aa paavcbd rtmk— v aiMao-t- i

a-- b W MbjUta 1— te Jdlf bH
mUii KM iira podd ia Bdltk

Hb

f'V1 "Mtančnr náloientké vede

I yTyidla al k výstřednosti klou- -

kolečkových brimlích hra

NiVV dostihy MlKKisy" aipekulace

i e ai ao vyireinoii iviji
'JLlety uznával tc propfch vyplý- -

rJkiloM do výatřednofití ja--

proinjéenf oWanských

laMímu přUtřhovalc! — jako
voličského a práva homestead

lK j tv V

l"7 proudu smýšleni pr4vé opáčné

}i o prolo neUrpčí le i toto pože- -

i V tJ ta UO tylřeinosu
do J#n ponřkod achopeo Je úud- -

"étříxlivého muit doznati že přu
í
ff

? "fmfvii


